

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



Jornal Oficial do Município de Tamarana

Tamarana, 08 de janeiro de 2026

Edição 2263 - Ano XXI- Semanal



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90
Município: TAMARANA

DECRETO Nº 5/2026, de 8 de Janeiro de 2026.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1616/2025, de 30 de Dezembro de 2025.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 900.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE

07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.001.12.365.15.1011-4.4.90.51.00.00.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES

R\$ 900.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64)

R\$ 900.000,00

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 8 de Janeiro de 2026.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA MUNICIPAL

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA
C.N.P.J.: 01.613.167/0001-90
Município: TAMARANA

DECRETO Nº 6/2026, de 8 de Janeiro de 2026.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2026.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de TAMARANA e autorização contida na Lei Municipal nº 1616/2025, de 30 de Dezembro de 2025.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R\$ 105.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

07.000 - SECRETARIA DE EDUCACAO, CULTURA E ESPORTE	
07.001 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO	
07.001.12.365.15.1011-4.4.90.51.00.00.00.00 - OBRAS E INSTALACOES	R\$ 103.178,24
09.000 - SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL	
09.002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL	
09.002.8.242.38.2290-3.3.50.43.00.00.00.00 - SUBVENCOES SOCIAIS	R\$ 1.490,00
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE	
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
08.001.10.302.11.2398-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 331,76

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos proveniente de:

10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA	
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA	
10.001.20.608.24.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	R\$ 103.178,24
10.000 - SECRETARIA DE AGRICULTURA	
10.001 - DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA	
10.001.20.608.24.2021-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	R\$ 1.490,00
08.000 - SECRETARIA DE SAUDE	
08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
08.001.10.301.10.2063-3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 331,76

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL, 8 de Janeiro de 2026.

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA MUNICIPAL

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete da Prefeita

DECRETO Nº 164/2025 DE 01 DE JULHO DE 2025.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI:

DECRETA:

ART. 1º - Fica nomeada, a Srª. **Ana Paula Gaia Nascimento**, brasileira, casada, portadora da Cédula de Identidade RG nº 12.XXX.XXX-6 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº 078.XXX.XXX-76, residente no Município de Tamarana/PR, para, a partir desta data, ocupar junto ao quadro de servidores desta Municipalidade o cargo de **Assessor Executivo II**, vinculada ao Gabinete da Prefeita, para exercer as atribuições inerentes a função de Assessora da Secretaria Municipal de Agricultura recebendo os vencimentos e vantagens correspondentes ao AE II.

ART. 2º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana,
em 01 de julho de 2025.

LUZIA HARUE SUZUKAWA

Prefeita

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

**MUNICÍPIO DE TAMARANA**

ESTADO DO PARANÁ

GABINETE

PORTARIA Nº004/2026 DE 08 DE JANEIRO DE 2026

Nomeia o coordenador e os membros da equipe de apoio do Serviço de Inspeção Municipal de Tamarana.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO ser importante definir a participação de servidores que tenham perfil e qualificação que os credencie para realização dos trabalhos;

RESOLVE:

Art. 1º - Constituirá equipe de servidores municipais destinada a organizar, coordenar e executar os trabalhos para o Serviço de Inspeção Municipal de Tamarana em conformidade com a lei municipal de nº1586/2025.

ART. 2º- A referida comissão será constituída dos seguintes servidores:

I- Coordenadora:

Gabrieli Dutra Gonçalves – Médica Veterinária

II- Dos demais membros e equipe de apoio:

Maurício da Silva – Técnico Agrícola

Ana Paula Gaia Nascimento –Assessora Executiva

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP- 86.125-000- Tamarana- PR | (43) 3398-1944

**MUNICÍPIO DE TAMARANA**

ESTADO DO PARANÁ

GABINETE

Art. 3º - Os membros da equipe, sejam eles coordenadores ou equipe de apoio, deverão conduzir os trabalhos relacionados ao Serviço de Inspeção Municipal de Produtos de Origem Animal de Tamarana, em tempo hábil, com participação em reuniões, buscando organizar e executar ações necessárias ao cumprimento da Lei Municipal, submetendo à aprovação prévia da Secretaria de Agricultura.

Art. 4º - Os serviços prestados pelos membros ora nomeados serão considerados relevantes, não implicando em qualquer tipo de remuneração.

Art. 5º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registra-se . Publique-se. Cumpra-se

Edifício da prefeitura de Tamarana
em 08 de Janeiro de 2026.

Luzia HarueSuzukawa
Prefeita

Rua Evaristo Camargo, nº 245, Centro, CEP- 86.125-000- Tamarana- PR | (43) 3398-1944



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Procuradoria Geral

RESOLUÇÃO Nº. 01/2026

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA

Ementa: Dispõe sobre a organização do fluxo de trabalho e a fixação de prazos para as atividades de consultoria e assessoramento jurídico ao Poder Executivo pela Procuradoria Jurídica Municipal, e dá outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e a legislação aplicável, e

A PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica Municipal e a legislação aplicável,

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública de pautar seus atos pelos princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e, sobretudo, da **eficiência**, conforme disposto no art. 37, *caput*, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO o direito fundamental à **razoável duração do processo** e aos meios que garantam a celeridade de sua tramitação, tanto no âmbito judicial quanto no administrativo, assegurado pelo art. 5º, inciso LXXVIII, da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de conferir maior transparência, previsibilidade e segurança jurídica às secretarias e órgãos da Administração Municipal, que dependem das manifestações desta Procuradoria para a prática de seus atos;

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 9.784/99, que regula o processo administrativo no âmbito da Administração Pública Federal e serve

1

Rua Evaristo de Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 1 de 6



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Procuradoria Geral

como parâmetro para a boa gestão processual, a qual estabelece em seu art. 49 o prazo de até 30 (trinta) dias para a Administração proferir decisão;

CONSIDERANDO que a jurisprudência pátria tem reiteradamente afirmado que a demora injustificada da Administração em concluir processos e emitir decisões configura violação a direito líquido e certo do administrado e ofensa aos princípios da eficiência e da razoabilidade, como se observa em decisões do Superior Tribunal de Justiça (STJ — EDcl no AgRg no REsp 1090242 SC 2008/0199226-9) e de diversos Tribunais Regionais Federais (TRF-3 — RemNecCiv 50049762620214036105; TRF-4 — ApRemNec 50706158320214047100 RS);

CONSIDERANDO, enunciado nº 07, do Manual de Boas Práticas Consultivas da AGU, a Procuradoria Jurídica, como órgão consultivo, não deve emitir pareceres conclusivos sobre temas não jurídicos, tais como os técnicos, administrativos ou de conveniência ou oportunidade, sem prejuízo da possibilidade de emitir opinião ou fazer recomendações sobre tais questões, apontando tratar-se de juízo discricionário, se aplicável.

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de otimizar e padronizar o fluxo de trabalho interno da Procuradoria-Geral do Município para garantir o cumprimento de sua missão institucional com a máxima qualidade e presteza,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam estabelecidos, por meio desta Resolução, os prazos e o fluxo para a análise e manifestação da Procuradoria Jurídica Municipal nos processos administrativos que lhe forem submetidos.

Art. 2º As consultas só poderão ser formuladas pelas unidades, órgãos e departamentos da Prefeitura do Município de Tamarana, não sendo aceitos

2

Rua Evaristo de Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Procuradoria Geral

pedidos de pareceres ou manifestações realizados diretamente do Setor de Protocolo por munícipes, tendo em vista que a Procuradoria Jurídica é Órgão de Assessoramento à Prefeitura do Município de Tamarana e não possui poder de decisão.

§ 1º O fluxo de recebimento e tramitação dos processos administrativos observará as seguintes etapas:

I - Todo processo ou consulta deverá ser identificado mediante assinatura do representante do órgão/ unidade/ departamento consulente, e formalmente protocolado e encaminhado a Procuradoria do Município;

II - A contagem dos prazos previstos nesta Resolução terá início no primeiro dia útil subsequente ao recebimento do processo no setor da Procuradoria, e serão contados em dias úteis;

III - Após o recebimento, haverá distribuição interna ao Procurador responsável pela análise, conforme as áreas de especialização.

§ 2º Os processos com instrução parcial ou insuficiente serão devolvidos pela Procuradoria Jurídica ao órgão ou autoridade consulente, para que seja devidamente instruído.

§ 3º A solicitação de diligências, informações ou documentos adicionais a outros órgãos, conforme dispõe § 2º, suspende a contagem do prazo, que será retomada a partir do cumprimento integral da diligência.

Art. 3º - Os processos encaminhados à Procuradoria Jurídica para análise de minutas de atos normativos deverão observar os requisitos e procedimentos legais atinentes ao caso.

§ 1º - As minutas de atos normativos da Prefeitura do Município de Tamarana submetidas à análise da Procuradoria Jurídica deverão conter, caso

3

Rua Evaristo de Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 3 de 6



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Procuradoria Geral

modifiquem norma anterior, as indicações dos dispositivos que sofreram alteração, com a respectiva nota explicativa de sua origem.

§ 2º - Também deverão conter a justificativa, devidamente assinada pelo gestor responsável pelo pedido de alteração, modificação, correção ou proposição de Projetos de Lei.

§ 3º - As alterações em minutas padrão de edital de licitação e de contrato, bem como de leis e decretos municipais deverão ser previamente submetidas à apreciação do órgão jurídico, com destaque das disposições que se pretende modificar e instruídas com as respectivas justificativas.

Art. 4º Parecer Jurídico Opinativo: é um documento que fornece uma opinião técnica-jurídica acerca de determinada fato, assunto ou negócio, na qual existe, por parte do parecerista, a sua declaração de opinião fundamentada em bases legais, doutrinárias e jurisprudenciais, sempre em defesa dos interesses da Administração Pública.

§1º - O Parecer Jurídico Opinativo não possui efeito vinculante.

§2º - Parecer Jurídico Opinativo não é decisão, podendo, contudo, ser usado como sustentação dos atos administrativos.

§ 3º - O Parecer Jurídico Opinativo deve ser solicitado em situações concretas.

Art. 5º - Manifestação Jurídica: é documento elaborado pelo jurista que tem por objetivo esclarecer uma dúvida jurídica, com fundamento em bases legais, doutrinárias e jurisprudenciais, não necessitando de opinião técnica-jurídica.

Art. 6º Os prazos para a emissão de pareceres e outras manifestações jurídicas, contados a partir do recebimento do processo na Procuradoria, são fixados de acordo com a complexidade da matéria:

4

Rua Evaristo de Camargo, nº 245, Centro, CEP: 86.125-000 - Tamarana-PR | (43) 3398-1944

Página 4 de 6



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Procuradoria Geral

I – Pedido de Parecer **com indicação de urgente**: em até 07 (sete) dias úteis.

§ 1º: São considerados como documentos e processos em caráter de urgência aqueles que tratem de atendimento de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares.

§ 2º: Não serão consideradas urgentes situações resultantes da falta de planejamento, incúria ou inércia administrativa.

II - **Análise de processos licitatórios**: até **07 (sete) dias úteis**;

III - **Análise simples de documentos**: até **10 (dez) dias úteis**, para casos que envolvam verificação de conformidade documental, minutas padronizadas ou questões de baixa indagação jurídica;

IV - **Elaboração de pareceres sobre temas de média complexidade**: até **20 (vinte) dias úteis**, para consultas que exijam pesquisa legislativa e jurisprudencial moderada sobre temas já conhecidos pela Administração;

V - **Casos de alta complexidade**: até **30 (trinta) dias úteis**, para processos com temas divergentes, ainda não pacificados, sob judice, contrato complexo, consulta sobre matéria jurídica nova ou de elevado impacto financeiro e estratégico para o Município.

VI – **Elaboração de Manifestação Jurídica**: até 15 (quinze) dias úteis.

VII - **Elaboração de Decretos, Projetos de Lei, Portarias, Resolução e Instrução Normativa**: até **15 (quinze) dias úteis**.

VIII – **Elaboração de minutas de editais, contratos, termos de parceria, chamamento público, credenciamento e similares**: até **15 (quinze) dias úteis**.

Art. 7º Os prazos definidos no art. 6º poderão ser prorrogados uma única vez, por igual período, mediante despacho fundamentado do Procurador do Município, que especificará o motivo da prorrogação.

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Procuradoria Geral

Parágrafo único. A secretaria ou órgão de origem do processo deverá ser formalmente comunicada da prorrogação e de sua justificativa.

Art. 8º Fica instituído o Parecer Jurídico Referencial, consistente na aplicação de parecer jurídico previamente emitido em situações idênticas e de caráter reiterado, ficando o processo administrativo dispensado de análise jurídica individualizada, ressalvados os processos licitatórios.

Parágrafo único. Nesses casos, caberá ao Procurador Jurídico manifestar-se mediante simples devolutiva, com expressa menção ao Parecer Jurídico Referencial aplicável, o qual servirá de fundamento para a tomada de decisão administrativa do solicitante.

Art. 9º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Art. 10 Revogam-se as disposições em contrário.

Tamarana, 06 de janeiro de 2026.

BRUNA CAROLLINE DE ALMEIDA.
Procuradora – Geral Municipal
OAB/PR 102.390

LUZIA HARUE SUZUKAWA.
Prefeita Municipal

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Gabinete

AUTORIZAÇÃO

Nos termos da Lei Federal nº. 14.133/2021, analisado o presente Pedido de Dispensa de Licitação nº 001/2026, que visa à contratação a favor do fornecedor **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DE MÉDIO PARANAPANEMA inscrito no CNPJ: 00.445.188/0001-81**, para ratear as despesas do CONSÓRCIO entre os municípios CONSORCIADOS, nos termos do artigo 8º da Lei nº 11.107/05 e, é oriundo da adesão dos municípios consorciados ao Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema, ratificado pela Lei Municipal nº 1.480 de 23 de fevereiro de 2022..

O valor total para a presente contratação é de R\$ 218.810,40 (Duzentos e Dezoito Mil Oitocentos e Dez Reais e Quarenta Centavos).

Este Termo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura e terá vigência de 12 (Doze) meses e diante de sua adequação orçamentária e financeira com a LOA e sua compatibilidade com o PPA e a LDO, confirmadas pelo Departamento de Orçamento, ratifico o procedimento.

Luzia Harue Suzukawa
Prefeita Municipal

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



MUNICÍPIO DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ
Secretaria de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2026

PROCESSO Nº 004/2026

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal de Tamarana, o **EDITAL DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 002/2026 PROCESSO Nº 004/2026**

Objeto: Contratação de empresa especializada para aquisição de Vacina antirrábica para cães e gatos, nacional ou importada, inativada, dose única, contendo 1 ml, com validade mínima de um ano a partir da data de entrega, conforme especificações, condições e quantidades descritas neste Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR: Das 13h00min horas do dia 09/01/2026, até as 07h30min horas do dia 14/01/2026.

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: das 08h00min as 14h00min horas do dia 14/01/2026.

Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado"

O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura ou no SITE www.tamarana.pr.gov.br.

Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.

Tamarana - PR, 08 de Janeiro de 2026.

Sidney Aparecido da Silva
Secretário Municipal de Meio Ambiente

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 1/2026
	Processo Adm.: 1/2026 Data do Processo: 06/01/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo: 1/2026
 b) Nr. Licitação: 1/2026 - IL
 c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
 d) Data de Homologação: 07/01/2026
 e) Objeto da Licitação: *Tem por objeto a oferta de serviço de acolhimento institucional de longa permanência para até 22 (vinte e dois) idosos acima de 60 (sessenta) anos, conforme detalhado no Plano de Trabalho, apresentado e aprovado pelo Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS).*

Participante: ASSOCIACAO SAO ROQUE

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	REPASSE PARA O ASILO SÃO ROQUE	12,000	mes	66.917,02	803.004,24
Total do Participante:					803.004,24
Total Geral:					803.004,24

Tamarana, 07/01/2026

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nr.: 2/2026
	Processo Adm.: 2/2026 Data do Processo: 06/01/2026

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 2/2026
b) Nr. Licitação: 2/2026 - IL
c) Modalidade: Inexigibilidade de licitação
d) Data de Homologação: 07/01/2026
e) Objeto da Licitação: *Tem por objeto a oferta de atendimento de 130 alunos com deficiência intelectual e múltipla: sendo atendidos 34 alunos na Educação Infantil, 70 alunos no Ensino Fundamental e 26 alunos na EJA, na modalidade de Educação Especial a crianças, adolescentes e adultos na faixa etária 0 a 60 anos, conforme detalhado no Plano de Trabalho 2026, apresentado ao Conselho Municipal de Educação de Tamarana e aprovado pelo mesmo.*

Participante: ASSOCIACAO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE TAMARANA -

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	OUTROS/REPASSE APAE	12,000	mes	36.658,74	439.904,88
Total do Participante:					439.904,88
Total Geral:					439.904,88

Tamarana, 07/01/2026

.....
 LUZIA HARUE SUZUKAWA
 PREFEITA

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nr.: 6/2025
	Processo Adm.: 128/2025 Data do Processo: 15/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 128/2025
b) Nr. Licitação: 6/2025 - CE
c) Modalidade: Concorrência eletrônica
d) Data de Homologação: 07/01/2026
e) Objeto da Licitação: *Contratação de empresa especializada para construção da Capela Mortuária, contendo: Salão Principal, Hall de Entrada, 2 cozinhas, 2 dormitórios suite com 1 banheiro cada, 2 salas de vigília, 2 banheiros sendo 1 masculino e 1 feminino, 1 almoxarifado e 1 lavanderia, além de estacionamento.*

Participante: MARTINELLI CONSTRUTORA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Contratação de empresa especializada para construção da Capela Mortuária, contendo: Salão Principal, Hall de Entrada, 2 cozinhas, 2 dormitórios suite com 1 banheiro cada, 2 salas de vigília, 2 banheiros sendo 1 masculino e 1 feminino, 1 almoxarifado e 1 lavanderia, além de estacionamento.	1,000	sv	969.000,00	969.000,00
Total do Participante:					969.000,00
Total Geral:					969.000,00

Tamarana, 07/01/2026

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 65/2025
	Processo Adm.: 129/2025 Data do Processo: 21/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 129/2025
 b) **Nr. Licitação:** 65/2025 - PE
 c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
 d) **Data de Homologação:** 07/01/2026
 e) **Objeto da Licitação:** *Contratação de empresa especializada para prestação de serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva nos aparelhos de ar condicionado com fornecimento integral de peças de reposição em atendimento ao Hospital São Francisco, com o descritivo e execução do Plano de Manutenção, Operação e Controle (PMOC), em consonância a Portaria GM/MS nº 3.523/1998 ou outra que vier a substituí-la.*

Lote: 1

Participante: F.P. CLIMATIZACAO E SERVICOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	SERVIÇO DE LIMPEZA, HIGIENIZAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA COM EMISSÃO DO DOCUMENTO PMOC..	12,000	mes	3.200,00	38.400,00
2	Prestação de serviço de Manutenção Corretiva, sempre que houver necessidade (Marcas diversas), com fornecimento de peças de pequena montagem..	25,000	sv	80,00	2.000,00
3	Carga de gás de 9.000 a 12.000 btus.	48,000	sv	90,00	4.320,00
4	Carga de gás de 18.000 a 24.000 btus.	12,000	sv	100,00	1.200,00
5	Troca de filtro quando necessário.	25,000	sv	47,84	1.196,00
6	Instalação ar condicionado de 9.000 até 12.000 btus conforme manual do fabricante, incluindo materiais necessário para instalação	10,000	sv	190,00	1.900,00
7	Instalação ar condicionado de 18.000 até 24.000 btus conforme manual do fabricante, incluindo materiais necessário para instalação	6,000	sv	200,00	1.200,00
8	Desinstalação.	8,000	sv	98,00	784,00
9	Remanejamento.	10,000	sv	200,00	2.000,00
10	Peças e acessórios para aplicação em equipamentos de aparelho de ar condicionados.	1,000	pç	20.000,00	20.000,00
Total do Participante:					73.000,00
Total Geral:					73.000,00

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 2/2

Tamarana, 07/01/2026

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 66/2025
	Processo Adm.: 130/2025 Data do Processo: 24/10/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 130/2025
b) Nr. Licitação: 66/2025 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 07/01/2026
e) Objeto da Licitação: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente, para atender as necessidades das Secretarias Municipais do Município de Tamarana/Pr.

Participante: TCM OFFICE LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
11	Apontador escolar para lápis em metal, sem depósito medindo 2,5cm x 1,5 cm.	595,000	UNI	0,66	392,70
46	Caderno capa dura, pequeno, 48 folhas, espiral.	205,000	un	3,29	674,45
69	Cartolina americana 50x66cm 150g/m2 diversas cores.	1.040,0	un	1,44	1.497,60
70	Cartolina comum folha nas dimensões 50x66cm 150g/m2 branca.	930,000	UNI	0,76	706,80
71	Cartolina comum folha nas dimensões 50x66cm 150g/m2 diversas cores.	880,000	UNI	0,76	668,80
76	Clips nº 02/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem, caixa com 500GR.	63,000	cx	9,26	583,38
79	Clips nº 08/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem, caixa com 500GR.	53,000	cx	9,26	490,78
80	Clips nº 1/0 niquelado, galvanizado, de aço, com tratamento antiferrugem, caixa com 500GR..	43,000	cx	9,26	398,18
108	Espiral encadernação 17mm plástico preto cap.100fls com 100 unidades.	62,000	un	27,26	1.690,12
117	Extrator de grampo em aço inox 1,5cmx 15 cm, caixa com 12 unidades.	17,000	cx	15,84	269,28
143	Furador scrapbook escalope círculo aproximado 3,8cm	12,000	UNI	39,63	475,56
144	Furador scrapbook estrela, corte 4,8cm, ideal para papel e artesanato.	11,000	UNI	58,34	641,74
151	Glitter em pó colorido 3g ou 5g cores variadas.	172,000	un	0,53	91,16
158	Grampo galvanizado, para grampeador 26/6, pente com mínimo 10,5cm.	96,000	cx	3,30	316,80
176	Marcador permanente ponta dupla, para marcar CD e DVD, plástico, vidro, metal e madeira.	78,000	UNI	1,29	100,62
192	PAPEL CAMURÇA 40X60CM DIVERSAS CORES.	892,000	fls	1,62	1.445,04
193	PAPEL CARTÃO 50X70CM DIVERSAS CORES.	874,000	fls	1,44	1.258,56

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 2/2

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
195	Papel color set 110gr 48cmx66cm , cores sortidas, pacote com 20135,000 folhas	20135,000	pct	19,20	2.592,00
196	Papel contact incolor rolo 10 m..	59,000	rl	23,24	1.371,16
197	PAPEL CREPOM 0,48 X 2,00 MTS DIVERSAS CORES.	965,000	fls	1,06	1.022,90
201	PAPEL SEDA 48X60CM DIVERSAS CORES.	575,000	fls	0,26	149,50
210	Pasta sanfonada em polipropileno, impermeável, resistente e reciclável, Transparente. Tamanho A4 com 31 divisórias com etiquetas para identificação, Fechamento com elástico.	94,000	UNI	30,75	2.890,50
224	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool 138,000	138,000	UNI	1,51	208,38
225	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool 138,000	138,000	UNI	1,51	208,38
226	Pincel atômico com ponta de feltro, tinta a base de álcool 138,000	138,000	UNI	1,51	208,38
250	Quadro branco lousa com moldura em alumínio e suporte para pincéis, apagável a seco com flanela macia ou apagador, medidas 100x80cm.	36,000	UNI	73,86	2.658,96
251	Quadro branco lousa com moldura em alumínio e suporte para pincéis, apagável a seco com flanela macia ou apagador, medidas 60x40cm.	33,000	UNI	35,44	1.169,52
271	Tesoura grande 21 cm, em aço inox, cabo em polipropileno.	156,000	un	4,40	686,40
273	Tesoura profissional para costura; com ponta; tamanho 21cm.	19,000	UNI	4,40	83,60
283	Tinta para pincel atômico a base de álcool 40 ml na cor azul	56,000	un	2,46	137,76
284	Tinta para pincel atômico a base de álcool 40 ml na cor preta	72,000	UNI	2,46	177,12
319	Envelope Branco 240 x 340 caixa com 250 unidades. (Sec. ADM)	3,000	cx	88,99	266,97
322	Espiral encadernação 25 mm plástico preto cap.150 fls, com mínimo 45 unidades. (Sec Adm).	20,000	pct	27,26	545,20
Total do Participante:					26.078,30

Participante: ALP VARIEDADES E PRESENTES

1	Agenda permanente grande, capa dura, espiral, 28x23cm, aproximadamente 383 páginas, dimensões do produto: AxLxP: 28X23X2cm	28,000	un	51,67	1.446,76
8	Almofada para carimbo medindo no mínimo 13 cm x 8,5cm, nas cores azul, preto e vermelho.	72,000	UNI	6,29	452,88
68	Carimbo numerador auto entintado (automático), de boa qualidade, em metal 06 dígitos com repetição. Repetições: 0, 1, 2, 3, 4, 6 e 12 Aplicação Em qualquer documento que necessite a marcação sequencial de números, configuração que permite a regulação da quantidade de repetição da carimbagem (0, 1, 2, 3, 4, 6 ou 12), bem como regular a quantidade de dígitos que aparecem na carimbagem, com tinta a base de óleo.	24,000	un	160,00	3.840,00
74	Cesto organizador multiuso medidas: Altura: 6,5cm, Largura: 15cm, Comprimento: 20cm, o organizador tem que ser aqueles todos furados, as cores tem que ser as padrão pra Saúde (branco ou neutra), pois será utilizado para armazenar vacinas.	100,000	un	23,00	2.300,00
107	Envelope Ofício 114 x 229 75 gramas, caixa com 1000 unidades.	46,000	cx	99,00	4.554,00
110	Etiqueta adesiva inkjet e laser CC180, A4, caixa com 100 folhas com 30 etiquetas por folha e 3000 por embalagem medindo 25,4 x 66,7mm.	20,000	cx	45,00	900,00
113	Etiqueta para alimentos prazo de validade "ANVISA". Rolo de aproximadamente 1.000 unidades. Papel couche, a prova d'água, tamanho aproximadamente de: 60mm largura x 40mm altura, 6x4cm - adesivo de 1ª qualidade - alto padrão..	42,000	rl	45,00	1.890,00

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 3/3

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
119	Fibra siliconizada para enchimento, pacote com 05 Kg	23,000	pct	111,00	2.553,00
120	FICHARIO DE AÇO COM TAMP ACRILICA C/ 15CM X 22CM X 27CM	7,000	un	75,99	531,93
124	Fio de Sisal Cru, Diâmetro do 2 mm Tipo do fio de sisal: oleado	49,000	rl	30,00	1.470,00
139	Fitilho de imã autoadesivo, 2 cm mínimo 10m.	134,000	UNI	27,00	3.618,00
162	Índice telefônico, com índice em ordem alfabética, medidas aproximadas de 150mm x 210mm, gramatura mínima de 120 g/m²	6,000	UNI	30,00	180,00
177	Meia Perola 6mm, pct 1.000 und	26,000	pct	25,00	650,00
185	Organizador Mesa Multiuso Com Gavetas Porta Lápis, Dimensões do produto 16D x 33W x 22H centímetros. Comprimento 16 centímetros, Largura 33 centímetros, Altura 22 centímetros Dimensões do produto 16 x 33 x 22 cm; 510g.	40,000	un	47,19	1.887,60
187	Pacote para presente decorado, 30CMX44cm..	700,000	un	2,48	1.736,00
190	Palito de sorvete pacote com 100 unidades.	230,000	pct	3,00	690,00
307	Pen drive 64 GB memória.	56,000	un	35,19	1.970,64
Total do Participante:					30.670,81

Participante: FAZ VENDAS LTDA

165	Lacre de segurança em Nylon com dupla trava. Medida aproximadamente: 16cmx0,5mm (comprimento x espessura). Numerado, cor: azul ou branco, para finalidade: trava de carrinho de emergência, pacote c/ 100 unid.	41,000	pct	15,98	655,18
Total do Participante:					655,18

Participante: CAMPOS SOLUCOES ATACADISTAS LTDA

40	Caderno brochura capa dura grande 48 folhas	800,000	UNI	4,46	3.568,00
42	Caderno brochura capa dura, grande 96 folhas	662,000	UNI	6,56	4.342,72
Total do Participante:					7.910,72

Participante: M3. BUSINESS GROUP LTDA

213	Pen drive 08 GB memória.	86,000	UNI	12,48	1.073,28
214	Pen drive 32 GB memória.	141,000	UNI	21,42	3.020,22
Total do Participante:					4.093,50

Participante: SIMONE KACIANO DE ARAUJO LTDA

34	Botão para roupa e artesanato, confeccionado em material plástico, medida 11mm, com 04 furos, cores a serem escolhidas, pacote com no mínimo 100 unidades	16,000	pct	13,49	215,84
138	Fitilho de imã 09mm	133,000	mt	7,52	1.000,16
175	Manta Acrílica Lã Acrilica Siliconada 1,0mt X 1,40m para Artesanato. Cor branco, gramatura 80 gramas por metro quadrado, espessura aproximadamente 1cm.	48,000	mt	17,21	826,08
186	Organza De Cristal, Cor Branca 1,40 Largura	26,000	mt	13,10	340,60
188	Palito de Bambu Ponta Chanfro 40 cm, Grosso 50 Unidades.	68,000	pct	6,89	468,52
200	Papel para decoupage, estampas variadas, medida aprox. 34 x 50 120,000 cm	120,000	un	11,31	1.357,20
244	Pistilos para flor, tamanho M, pacote c/ 100 unidades (5 mm).	53,000	pct	32,70	1.733,10
257	Saco de presente decorado, tamanho aproximado 40 cm x 60 cm.	350,000	UNI	4,37	1.529,50
265	Tecido Gorgurinho com a composição de 53% poliéster e 47%	81,000	rl	19,94	1.615,14

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 4/4

algodão, peça com 1,5m de largura e 50 m de comprimento, cor lisa a ser escolhida (DEVERÁ SER FORNECIDA AMOSTRA LOGO APÓS O VENCIMENTO DO CERTAME).					
Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
310	Tecido renda com elastano medida aproximada de 1,50m de largura	50,000	mt	24,21	1.210,50
316	Tesoura de Costura Profissional com Lâmina em Aço Inox e Cabo de Polipropileno Onix 10", instrumento de corte de alta qualidade, durabilidade e precisão para rotinas dos serviços de saúde, especialmente em ambientes hospitalares e unidades básicas.	40,000	un	53,74	2.149,60
Total do Participante:					12.446,24
Participante: 60.503.550 ALEXIA VERNIZE ALVES ALEXANDRE					
25	306Bexiga nº 7, pacote com 50 Unidades, nas cores variadas.	242,000	pct	4,60	1.113,20
26	Bexiga nº9, pacote com 50 unidades, nas cores variadas.	290,000	pct	10,22	2.963,80
81	Clips nº 10/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem, caixa com 500GR..	71,000	cx	10,16	721,36
96	Corretivo líquido a base de água frasco com 18 ml.	206,000	UNI	1,30	267,80
99	Elástico amarelo p/ prender dinheiro, de borracha natural, pacote de 01 kg	33,000	pct	24,99	824,67
290	Umidificador de dedo em pasta 12grs.	105,000	UNI	1,60	168,00
Total do Participante:					6.058,83
Participante: HABITUS DIGITAL COMERCIAL LTDA					
305	Fragmentadora Trituradora Picotadeira de papel, mínimo 10 folhas 110v	7,000	un	386,44	2.705,08
Total do Participante:					2.705,08
Participante: 31.020.170 EDUARDO GABRIEL CERQUEIRA LOPES ANDRADE					
27	Bloco adesivo pop up, 38x50cm pacote com 04 blocos c/ 100 folhas (colorido).	219,000	UNI	2,54	556,26
33	Borracha branca escolar média macia 34 x 22 x 8,5mm cx com 40 unidades.	119,000	cx	9,58	1.140,02
87	Cola de Artesão Silicone Líquido para uso geral, artesanato, EVA, tecido, isopor 60ml Unidade.	274,000	UNI	3,42	937,08
152	Grampeador de mesa grande de metal para grampo 26/6, capacidade para grampear até 30 folhas base de 15,5cm.	87,000	un	14,67	1.276,29
156	Grampo 23/10mm, caixas com 5000 Unidades.	78,000	cx	15,08	1.176,24
159	Grampo trilho de metal 80mm caixa com 50 Unidades	50,000	cx	7,76	388,00
183	Organizador de Documentos Vertical Triplo para Escritório Acrimet (Cor Cristal) 3 compartimentos escalonados que oferecem fácil visibilidade dos documentos e economiza espaço na mesa de trabalho. Design funcional e eficiente com 3 compartimentos escalonados que oferecem boa visibilidade e acesso rápido aos documentos; Comporta tranquilamente papel do tamanho A4. Pode ser usado em superfícies em pé ou deitado, e também possui orifícios na parte traseira permitindo que o produto seja fixado na parede, Dimensões do Produto: 11,5cm (C) 23,4cm (L) x 33,5cm (A). Ótimo para escritórios, escolas, hospitais, clínicas médicas.	40,000	un	32,50	1.300,00
184	Organizador de mesa, (porta caneta, clips e recado), conjugado no formato quadrado medindo: (230 x 60 x 78 cm) em acrílico na cor fumê, espessura da parede 03 mm,	66,000	un	7,02	463,32
203	Papel vergê 210x297cm 180gr diversas cores, pacote com 50 unidades.	170,000	pct	10,46	1.778,20
216	Perfurador de papel PROFISSIONAL 02 furos, com estrutura metálica, escala para ajuste de papel, capacidade para 100 folhas.	21,000	UNI	213,20	4.477,20
230	Pincel chato nº 16 com cerda branca, cabo longo.	56,000	un	1,99	111,44

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 5/5

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
234	Pincel nº04 com cerda branca, cabo longo.	51,000	un	1,19	60,69
235	Pincel nº08 com cerda branca, cabo longo.	51,000	UNI	1,33	67,83
236	Pincel nº12 com cerda branca, cabo longo.	51,000	UNI	1,47	74,97
253	Refil de cola quente grossa(11 mm de diâmetro) transparente siliconizada	1.595,0	un	0,97	1.547,15
Total do Participante:					15.354,69

Participante: LUIZ CORREIA DE ASSUMPCAO

256	Renda De Poliamida, largura de 2,1 cm rolo com 50 metro. Cor branca ou champagne	26,000	rl	42,04	1.093,04
295	Barbante mesclado nº 06 rolo com no mínimo 700gr.	250,000	rl	17,31	4.327,50
Total do Participante:					5.420,54

Participante: TAMAENGE FREITAS PRESTACAO DE SERVICOS LTDA

23	Bateria para telefone sem fio das marcas intelbras e Elgin.	26,000	un	35,30	917,80
50	Caixa em MDF com tampa acoplada. Dimensões aproximadas: 36,5x36,5x11,5 cm. Largura 9 cm, Profundidade: 9 cm e Altura: 6 cm. Espessura MDF 3 mm.	365,000	UNI	6,95	2.536,75
64	Carimbo - base em borracha, corpo e cabo em madeira, com a base medindo entre 03cm² e 06cm², com detalhamento da escrita a ser definido	33,000	un	33,13	1.093,29
65	Carimbo - base em borracha, corpo e cabo em madeira, com a base medindo entre 06cm² e 10cm², com detalhamento da escrita a ser definido	33,000	un	49,13	1.621,29
66	Carimbo automático - com almofada recarregada com tinta para carimbos automáticos - medindo de 38 x14 mm - com detalhamento da escrita a ser definido	45,000	un	38,92	1.751,40
67	Carimbo automático - com almofada recarregada com tinta para carimbos automáticos - medindo de 47 x 18 mm - com detalhamento da escrita a ser definido	21,000	UNI	54,23	1.138,83
72	Cd RW 700MB	6,000	un	6,13	36,78
73	Cesto organizador em plastico com tampa, material resistente, feito em plastico reforçado, tamanho medio 28,5x20,5x11,5cm, as cores tem que ser as padrão pra Saúde (branco ou neutra), pois será utilizado para armazenar vacinas.	77,000	un	29,99	2.309,23
111	Etiqueta adesiva inkjet e laser, A4, caixa com 100 folhas com 14 etiquetas por folha medindo 38,1 x 99, 0,0mm.	30,000	cx	44,99	1.349,70
112	Etiqueta adesiva para identificação formato bolinha de 12 mm na cor vermelha, com 5.000 unidades	27,000	UNI	32,00	864,00
125	Fita adesiva colorida 2,5cm 50 m.	141,000	UNI	11,14	1.570,74
132	Fita de juta aramada 3,8 cm, cores variadas com 10 metros mínimo	58,000	rl	20,98	1.216,84
146	Gaveteiro Peq Com 4 Gavetas Branca Branco, Dimensões do produto 21D x 18W x 22.5H centímetros.	30,000	un	44,85	1.345,50
147	Gaveteiro Peq Com 05 Gavetas multiuso em madeiraMDF de primeira.	2,000	un	56,40	112,80
161	Imã de ferrite 15cmX03mm pacote com 50 unidades	53,000	pct	15,99	847,47
194	Papel celofane 70x89cm nas cores vermelha azul, verde, amarelo e transparente caixa com 50 unidades.	124,000	cx	22,11	2.741,64
199	Papel lembrete Neon Tilembrete com 600 folhas, Gramatura: 75 g/m², Dimensões do produto 9.3 x 8.4 x 5.76 cm; 0.36 g.	136,000	UNI	23,05	3.134,80
211	Pasta sanfonada officio c/ 31 divisões, medindo 370x100x310mm, gramatura 1250g espessura 1,55mm peso 1,59 kg revestida na cor preta com divisórias internas em cartão Kraft e identificação em	60,000	UNI	86,35	5.181,00

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 6/6

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
247	Plástico bolha, transparente, rolo com 100 metros de comprimento e Largura: 1,30 metros.	4,000	rl	81,00	324,00
248	Porta carimbos 02 andares com capacidade para 12 carimbos, composto por base de sustentação da estrutura em metal, com encaixe que permite a fixação de dois discos ou base plástica, paraacomodar numeradores e datadores, nas dimensões 16 x 16 x 5 cm peso aproximado, 169 g.	5,000	un	34,00	170,00
278	Tinta líquida facial fluorescente neon com 6 cores com 15ml cada.124,000 Cores: Amarelo fluor, azul fluor, laranja fluor, pinkfluor, verde fluor e vermelho fluor.	124,000	kt	25,00	3.100,00
292	Papel Laminado 49x59cm corem as serem definidas.	520,000	un	2,35	1.222,00
298	Algodão branco pacote com no mínimo 250gr	166,000	pct	15,80	2.622,80
299	Papel dobradura, diversas cores.	555,000	fls	1,50	832,50
300	Papel manteiga folha avulsa.	412,000	un	1,30	535,60
302	Saco poli transparente medida aproximada de 45x59 cm, pacote com 50 unidades.	74,000	pct	53,45	3.955,30
Total do Participante:					42.532,06

Participante: LUKAPEL ATACADO DE PAPELARIA LTDA

15	Arquivo morto polionda medindo: (345 x 145 x 240 mm).	965,000	UNI	3,725	3.594,62
36	Caderno brochura 48 fls pequeno capa simples.	180,000	UNI	1,366	245,92
38	Caderno brochura 96 folhas pequeno capa dura.	450,000	UNI	3,815	1.716,75
39	Caderno brochura 96 folhas pequeno capa simples.	290,000	UNI	2,598	753,39
41	Caderno brochura capa dura pequeno 48 folhas.	755,000	un	2,605	1.966,93
43	Caderno de caligrafia pequeno brochura 48 folhas	370,000	un	1,335	494,02
45	Caderno capa dura grande 96 folhas, espiral.	261,000	un	6,562	1.712,66
53	Caixa para correspondência em acrílico articulada tripla medindo 210x260x370mm, cores cristal ou fumê	37,000	un	31,50	1.165,50
56	Caneta destaca texto, cores superfluorescentes tinta de máxima durabilidade 02 medidas de traços para sublinhar (cores a serem escolhidas).	705,000	un	0,538	378,94
61	Caneta hidrográfica 12 cores 2,0mm com estojo.	414,000	est	2,65	1.097,10
83	Cola bastão acondicionada em recipiente de 10 GR5.	161,000	un	0,625	100,62
84	Cola bastão acondicionada em recipiente de 40 gr.	256,000	un	1,262	323,20
114	EVA folha com glíter 40x60cm, cores variadas	1.065,0	UNI	2,75	2.928,75
116	EVA folha lisa de 40 cm x 60 cm x 2 mm, cores variadas.	1.330,0	UNI	1,362	1.812,12
149	Giz colorido escolar plastificado e antialérgico, caixa com 50 unidades medindo 77mmx10mm.	229,000	cx	3,47	794,52
150	Giz de cera colorido longo, grosso, atóxico, palito com 10 cm c/ 12 unidades.	260,000	cx	2,978	774,28
167	Lápis de cor longo c/ 12 unidades, atóxico.	457,000	cx	2,001	914,46
202	Papel sulfite colorido A4, diversas cores, pacote com 100 folhas.	271,000	pct	5,30	1.436,30
204	Pasta AZ dupla face (interno e externo) da pasta cartão revestido em PP (polipropileno), ferragem Niquelada, visor em PP c/ etiqueta dupla face, rados com travamento perfeito, tamanho A4, produto de 1ª linha.	36,000	un	10,05	361,80

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 7/7

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
208	PASTA PLÁSTICA, COM GRAMPO E TRILHO TAMANHO OFÍCIO.	472,000	un	1,262	595,90
218	Pilha alcalina AA embalagem com 02 unidades.	498,000	UNI	2,362	1.176,52
219	Pilha alcalina AAA palito, fabricação nacional, embalagem com 02 unidades.	828,000	UNI	1,838	1.521,45
220	Pilha alcalina C média embalagem com 02 unidades.	134,000	UNI	7,875	1.055,25
221	PILHA ALCALINA GRANDE D2 EMBALAGEM COM DUAS UNIDADES	54,000	un	11,50	621,00
222	Pilha CR 123 a 3 volts, de lithium, fabricação nacional, com data de validade posterior a 06 meses, para utilização em desfibrilador.	60,000	un	15,093	905,58
252	Refil de cola quente fina (07mm de diâmetro) transparente siliconizada.	2.065,0	UNI	0,361	745,67
255	Régua plástica transparente 30 cm.	390,000	UNI	0,588	229,12
276	Tinta guache pequena caixa com 6 unidades.	234,000	cx	2,201	514,94
279	Tinta líquida, a base de água, possuem secagem rápida e total. Próprias para a pele são ideais para serem utilizadas em festas temáticas, fantasias, desfiles, apresentações de dança e eventos em geral. Cores a decidir no momento da compra. Aplicação diretamente na pele com a ponta dos dedos ou com o auxílio de um pincel ou esponja, potes com 15ml. Caixa com 6 unidades.	113,000	un	2,751	310,90
297	Tinta PVA, 100 ml, cores variadas.	360,000	un	3,888	1.399,50
Total do Participante:					31.647,71

Participante: DICAPEL PAPEIS E EMBALAGENS LTDA

191	Papel A4 branco 75gm², medindo: 210 x 297 mm caixa com resmas com 500 folhas cada	10 649,000	cx	195,70	127.009,30
Total do Participante:					127.009,30

Participante: DAGEAL - COMERCIO DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA

5	Alfinete com trava de segurança - aço níquelado - cor prata nº 00 - embalagem com no mínimo 144 Unidades.	42,000	cx	6,28	263,76
6	Alfinete para mapa tipo taça caixa com 50 unidades, 10 mm, diversas cores.	33,000	cx	3,12	102,96
10	Apagador para quadro branco.	35,000	un	3,87	135,45
21	Bateria alcalina LR 41 1,5v - 33mah 0,6 gramas (utilizada em termômetro).	62,000	UNI	0,50	31,00
22	BATERIA CR 2032 PARA BALANÇA	66,000	un	1,02	67,32
24	Bateria de Lítio CR2032 Cartela com 5 unidades 3v Elgin - Moeda	4,000	un	5,02	20,08
28	Bloco Tilembrete 92x82mm 600 Folhas 05 Cores.	189,000	UNI	14,32	2.706,48
49	Caderno protocolo 100 fls, capa de papelão 1040g/m2 revestido em papel Kraft, formato 110g/m2 fls internas papel apergaminhado 56g/m2 formato 206 x 300 mm.	89,000	UNI	9,42	838,38
75	Chaveiro em polipropileno com etiqueta de identificação para chaves, com argola em metal, cores variadas.	186,000	UNI	0,71	132,06
102	Elástico lastex rolo 10 metros, cor a ser definida	96,000	un	1,06	101,76
118	Feltro, com 1,40 mts de largura, 100 % poliéster, 177 g/m², cores variadas a serem escolhidas	359,000	mt	14,90	5.349,10
128	Fita de cetim 15mm, cores variadas, mínimo 10 metros	129,000	rl	4,38	565,02
136	Fita métrica medindo até 150 cm, cores sortidas e alta qualidade	79,000	un	2,90	229,10
172	Livro ata (210 mm X 300 mm), sem margem c/ 200 páginas e pauta numeradas.	115,000	UNI	18,48	2.125,20

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 8/8

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
173	Livro ata medindo (210 mm X 300 mm), sem margem c/ 100 páginas e pauta numeradas.	83,000	UNI	10,51	872,33
215	Percevejo latonado caixa com 100 Unidades	33,000	cx	3,28	108,24
241	Pincel para quadro branco, macio, ponta em acrílico 4,0 mm escrita em 2,0mm, com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, com validade de 01 (um) ano da entrega do produto, na cor preta.	167,000	UNI	1,56	260,52
254	Régua plástica reforçada 50 cm.	123,000	UNI	3,19	392,37
259	Saquinho Papel Pipoca Festa grande Branco, para dispensa de medicamentos. Pacotes com 100 Unidades. Referência: tamanho 04 (10x11 cm)	1.165,0	pct	4,82	5.615,30
260	Saquinho Papel Pipoca Pequeno Festa 8x11 Branco, para dispensa de medicamentos. Com 500unid.	1.123,0	pct	5,48	6.154,04
275	Tinta a base de óleo para carimbo numerador de aço, frasco com 40 ml na cor preta.	32,000	frc	11,28	360,96
280	TINTA PARA CARIMBO NA COR AZUL FRASCO COM 40ML.	64,000	frc	3,78	241,92
281	Tinta para carimbo na cor preta frasco com 40 ml.	74,000	frc	3,78	279,72
282	Tinta para carimbo na cor vermelha frasco com 40 ml.	53,000	frc	3,78	200,34
303	Saco poli transparente medida aproximada de 30x40 cm, pacote com 50 unidades	45,000	pct	31,66	1.424,70
304	Saco poli transparente medida aproximada de 20x30 cm, pacote com 50 unidades.	52,000	pct	15,00	780,00
313	Envelope amarelo 310x410mm (envelope C3, adequado para folhas A3), 250 unidades.	10,000	cx	183,30	1.833,00
315	Prendedor para papel Com Mola 19mm, caixa c/ 12 unidades.	15,000	un	4,40	66,00
318	Grampo 23/13 mm (1/2"), caixas com 5000 Unidades (Sec. ADM)	10,000	cx	18,00	180,00
320	Saco Celofane Transparente 30x45 cm, pacote com 50 unidades (Sec. ADM)	4,000	pct	32,00	128,00
Total do Participante:					31.565,11

Participante: HERNANDES & CIA LTDA ME

2	Agulha crochê 1,75mm.	30,000	UNI	2,98	89,40
3	Agulha crochê 3,5mm	30,000	UNI	3,95	118,50
4	Agulha de máquina portátil para costura reta (nº11, 14 e 16).	21,000	UNI	2,59	54,39
7	Alicate para artesanato bico de jacaré, em aço inox, largura 05cm, comprimento 11,5cm. Composição: aço carbono e PVC	8,000	UNI	15,95	127,60
13	Argola para chaveiro mínimo 25 mm pacote com 100 unidades.	10,000	pct	13,79	137,90
17	Barbante colorido 4x6 100% algodão, cone com no mínimo 600 gramas.	366,000	UNI	12,69	4.644,54
18	Barbante cru 4x6 100% algodão, cone com no mínimo 600 gramas.	269,000	UNI	12,90	3.470,10
29	Bola de isopor, maciça, 20 cm (50mm) diâmetro compacta	425,000	un	9,98	4.241,50
30	Bola de isopor, maciça, 25 mm (com 10 unidades).	241,000	pct	2,99	720,59
31	Bola de isopor, maciça, 30 cm (50mm) diâmetro compacta	425,000	un	21,98	9.341,50
32	Bola de isopor, maciça, 40 mm (com 10 Unidades)	242,000	pct	9,45	2.286,90
51	Caixa organizadora c/ 05 gavetas em madeira MDF de primeira linha com aproximadamente 6mm de espessura, 30 cm de altura, por 35,5cm de largura e 35,3cm de profundidade.	22,000	UNI	87,00	1.914,00
52	Caixa organizadora em MDF com tampa acoplada 15x15x10.	20,000	un	10,45	209,00

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 9/9

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
92	Cola para decoupage, aplicação em várias superfícies, pote de 250 gr	100,000	UNI	24,50	2.450,00
94	Corda de tecido de juta natural, rolo de cânhamo trançado para decoração e artesanato, tamos a decidir conforme descossidade de 4mm, 5mm e 6mm, rolo com no mínimo 10metro.	123,000	rl	40,65	4.999,95
95	Cordão Barbante Natural Rústico 2mm Rolo 200g Sisal Aprox.126,000	180mt	rl	18,00	2.268,00
100	Elástico chato peça com 10 metros - nº16, largura: 10 mm	57,000	un	11,98	682,86
103	Elástico nº 14, peça com 10 metros	50,000	un	10,95	547,50
121	Fio de rami - Espessura aproximada 1,5 mm.	29,000	mt	2,00	58,00
122	Fio de Seda - Cordão Rabo de Rato - 1mm rolo com 100metros, cor a escolher.	57,000	rl	11,95	681,15
123	Fio de Sisal 100% natural, medindo 2mm com no mínimo 20 metros, cor natural. Tipo: Rasada (90% dos pelos removidos). Indicado para artesanatos em geral.	52,000	rl	25,40	1.320,80
129	Fita de cetim 20mm com 20 metros	128,000	rl	6,90	883,20
130	Fita de cetim 3mm, cores variadas, mínimo 10 metros	114,000	rl	4,50	513,00
131	Fita de cetim, 100% poliéster, 7mm, 100mts, cores variadas	116,000	rl	12,50	1.450,00
133	Fita de Juta natural aproximadamente 6cm de largura, com renda branca no meio, peça de no mínimo 9m. Decorado com renda, mais requintado e delicado feito de material ecológico natural, seguro e não tóxico. Podendo escolher o modelo da renda na hora da compra.	55,000	rl	34,50	1.897,50
134	Fita decorativa de tecido de juta aproximadamente 10cm de largura, peça de no mínimo 9m comprimento, fitas com renda para projetos de artesanato, Decorado com renda mais requintado e delicado feito de material ecológico natural, seguro e não tóxico. Podendo escolher o modelo da renda na hora da compra.	55,000	rl	42,90	2.359,50
141	Furador scrapbook círculo liso, corte aproximado 4,5cm, ideal para artesanato e papel.	12,000	UNI	62,00	744,00
145	Furador scrapbook flor 5 pétalas, corte 5cm aproximadamente. Ideal para papéis de 120grs a 240grs, EVA fino, papel adesivo, fotográfico e scrapbook.	13,000	UNI	63,50	825,50
160	Guardanapo para decoupage, dimensão 330 mm x 330 mm, uso artesanal. Embalagem com 20 unidades, variados.	193,000	pct	19,00	3.667,00
163	Juta Tecido Tela Artesanato Decoração Sisal Trama C9 Fechada Metro de Largura, cor e comprimento a definir na compra.	1120,000	mt	13,50	1.620,00
164	Lã - novelos de aproximadamente 40gr, com 80mts (cores: amarelo, azul, preto, branco, vermelho, marrom).	281,000	un	4,85	1.362,85
169	Linha De Nylon 0,50mm, und. c/100m	24,000	un	9,95	238,80
170	Linha para costura 100% poliéster, rolo com aproximadamente 1300mts, 1500 JDS. Cores a serem escolhidas	83,000	un	4,95	410,85
174	Malha Tensionada, cores variadas.	252,000	mt	19,95	5.027,40
223	Pincel - Kit com 13 pinceis artesanato chato 815 cerda natural.	10,000	kt	46,00	460,00
261	Stencil 20x20 cm diversos (flores e arabescos)	26,000	UNI	7,65	198,90
264	Tecido de étamine para ponto cruz com 1 mt de largura rolo com 20 mts.	12,000	rl	254,00	3.048,00
274	Tesouras com Lâmina de Titâniopara Artesanato multiuso.	7,000	un	25,50	178,50
291	Verniz craquele100ml	120,000	un	9,95	1.194,00
293	Agulha de tricô nº 04.	35,000	un	4,65	162,75

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 10/10

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
294	Pincel filete ref: 440	30,000	UNI	6,95	208,50
309	Tecido Oxford liso 100% poliéster 1,50m de largura	50,000	mt	5,99	299,50
Total do Participante:					67.113,93

Participante: LICITA SHOP COMERCIO E SERVICOS LTDA

178	Mouse padcomapoio em gel.	35,000	un	15,12	529,20
Total do Participante:					529,20

Participante: 53.088.755 LORENA RAMOS FIGUEIREDO ISALBERTI

321	Encadernadora Perfuradora para Espiral, folha A4, perfure no mínimo 12 folhas por vez. (Sec Adm).	1,000	un	619,90	619,90
Total do Participante:					619,90

Participante: BEATRIZ SULZBACH CORNELIUS LTDA

101	Elástico chato peça com 10 metros - nº18, largura: 11 mm composição: 69% algodão + 31% látex..	61,000	un	13,50	823,50
171	Linha para crochê (fina)	180,000	un	9,00	1.620,00
263	Tecido chita 100% algodão florido	162,000	mt	9,00	1.458,00
266	Tecido Tricoline - composição 100% algodão , com 1,50 mts. de largura, cores variadas (DEVERÁ SER FORNECIDA AMOSTRA LOGO APÓS O VENCIMENTO DO CERTAME).	130,000	mt	18,00	2.340,00
296	Tecido popeline, cor ou estampa a serem escolhidas.	106,000	mt	17,49	1.853,94
Total do Participante:					8.095,44

Participante: 62.160.310 PATRICIA STOSKI

20	Bateria 09 volts alcalina recarregável 80gr.	32,000	UNI	36,25	1.160,00
62	Caneta para retroprojektor - nas cores azul, preta ou vermelha - recarregável.	133,000	UNI	2,30	305,90
142	Furador scrapbook círculo liso, corte aproximado 8,9cm, ideal cortador de papel.	13,000	UNI	65,00	845,00
182	Olho de gato 4 mm, pct com 100 peças, cores diversas.	134,000	pct	14,00	1.876,00
268	Telefone com fio para mesa ou parede, na cor preta, com opção de ajuste de volume. Com no mínimo 15 teclas (incluindo Flash, Mute e Rediscar), 02 timbres de campainha. Fio com medida aproximada de 02mts. Dimensões aproximadas: largura 17cm, altura 12cm e profundidade 09cm. Embalagem contendo 01 telefone, 01 cordão de linha telefônica, 01 cordão espiralado e 01 manual de usuário.	8,000	UNI	65,00	520,00
269	Telefone sem fio digital, para mesa ou parede, na cor preta, com tecnologia DECT 6.0, que proporciona um áudio limpo, display luminoso, identificação de chamadas, agenda compartilhada com ramais, registro automatico de ramais, entre outras informações.	29,000	UNI	154,00	4.466,00
286	Tinta para pintura facial - Kit 12 Potes Tinta 25 ml, com cores vibrantes e intensamente pigmentadas. Ideal para fantasias e maquiagens artísticas coloridas. O kit de Tinta Líquida com Cores Sortidas conta com fórmulas à base de água que secam rapidamente, com máxima pigmentação, sem incomodar, craquelar ou ressecar a pele. Dura longas horas, especialmente para a pele. Cores do kit: 2 pretas, 2 brancas, 1 verde, 1 amarelo, 1 marrom, 1 pink, 1 vermelho, 1 azul, 1 laranja, 1 roxa. 12 unidades no total com 25ml cada.	88,000	un	60,39	5.314,32
Total do Participante:					14.487,22

Participante: MAGIC PAPER ATACADO DE PAPELARIA LTDA

9	Apagador para quadro negro medindo 11 cm x 18 cm x4cm.	65,000	UNI	5,00	325,00
---	--------------------------------------------------------	--------	-----	------	--------

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 11/11

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
12	Argila de modelar escolar 1 kg natural	155,000	KG	2,50	387,50
14	Arquivo Morto Papelão medindo 35x13x25cm	695,000	un	2,50	1.737,50
16	Arquivo Standard Largo, Ordene Br, Cristal, Dimensões do produto 43 x 16.5 x 27.1 cm; 100 g. Organização e armazenamento de documentos em geral, Otimização de espaço, Funcional.	68,000	un	52,00	3.536,00
19	Bateria 09 volts alcalina 80gr.	32,000	UNI	8,00	256,00
35	Caderno aritmética brochura pequeno 48 fls.	180,000	UNI	1,60	288,00
37	Caderno brochura 96 folhas grande capa simples.	190,000	UNI	4,50	855,00
44	Caderno capa dura espiral grande 200 fls.	195,000	UNI	11,99	2.338,05
47	Caderno capa dura, pequeno, 96 folhas, espiral	206,000	un	4,40	906,40
48	Caderno desenho 96 fls, grande espiral 275x200mm capa simples.	400,000	UNI	5,40	2.160,00
54	Calculadora grande, 12 digito min. 15cm.	86,000	un	12,00	1.032,00
55	Caneta com ponta de poliéster para pintar e marcar tecidos. 89,000 Excelente fixação. Resistente a lavagens. Não tóxica. Cor preta.	89,000	UNI	3,00	267,00
57	Caneta destaca texto, cores superfluorescentes em gel, (cores a serem escolhidas).	397,000	un	2,35	932,95
58	Caneta esferográfica tubo transparente, corpo hexagonal e tampa ventilada, cx com 50 unidades cor azul - produto duradouro, fabricado com a quantidade certa de matérias-primas.	141,000	cx	22,99	3.241,59
59	Caneta esferográfica tubo transparente, corpo hexagonal e tampa ventilada, cx com 50 unidades cor preta, produto duradouro desenhado e fabricado com a quantidade certa de matérias-primas.	74,000	cx	22,99	1.701,26
60	Caneta esferográfica tubo transparente, corpo hexagonal e tampa ventilada, cx com 50 unidades cor vermelha, produto duradouro, fabricado com a quantidade certa de matérias-primas.	76,000	cx	22,95	1.744,20
63	Capa para encadernar (conjunto frente incolor e verso na cor preta), 73,000 pct com 100	73,000	pct	25,00	1.825,00
77	Clips nº 04/0 niquelado, galvanizado, de aço, com tratamento antiferrugem, caixa com 500GR.	47,000	cx	8,60	404,20
78	Clips nº 06/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem, caixa com 500GR.	53,000	un	8,00	424,00
82	Clips nº 12/0 niquelado, galvanizado, com tratamento antiferrugem, com 500 unidades	58,000	cx	14,00	812,00
85	Cola branca líquida 90grs.	637,000	un	1,35	859,95
86	Cola colorida cx c/6 cores, 25ml cada.	230,000	cx	4,70	1.081,00
88	Cola de isopor acondicionada em recipiente de 40 grs.	220,000	un	1,80	396,00
89	Cola instantânea multiuso baixa viscosidade, peso aproximado 20gr	225,000	UNI	3,90	877,50
90	Cola instantânea para e.v.a. (adesivo instantâneo multiuso para e.v.a. e outros) - 20g..	260,000	un	3,90	1.014,00
91	Cola líquida branca, 1 litro, com a seguinte descrição: cola adesivo em emulsão aquosa à base de poliacetato de vinila (pvac), para colagens de artefatos de madeira, e materiais porosos em geral. Líquido leitoso branco, viscoso, livre de grumos e/ ou material estranho à sua composição.	224,000	UNI	7,20	1.612,80
93	Cola colorida com gliter.	80,000	un	1,49	119,20
97	Cortiça multiuso 60x45cm	120,000	UNI	9,90	1.188,00
98	Divisórias Polipropileno Jogo 10, DAC, Divisórias Polipropileno Jogo 10, Colorido, Dimensões do produto 30 x 21 x 30.5 cm; 0.12 g.	17,000	kt	5,50	93,50
104	Envelope amarelo 240x340, 80 gramas, caixa com 250 unidades.	102,000	cx	85,00	8.670,00

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 12/12

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
105	Envelope amarelo 280x200x80 gramas, caixa com 250 unidades.	53,000	cx	62,00	3.286,00
106	Envelope Kraft 240x340, caixa com 250 unidades.	86,000	cx	62,00	5.332,00
109	Estilete largo corpo plástico e lâmina de aço, de 18mm galvanizado encaixe por pressão e trava de segurança.	116,000	UNI	1,25	145,00
115	EVA folha estampada, estampas variadas, tamanho 60x40cm	940,000	UNI	2,75	2.585,00
126	Fita adesiva transparente (durex) 12 mm x 50 m.	230,000	UNI	0,75	172,50
127	Fita crepe 1,8cm x 50 m.	500,000	UNI	2,80	1.400,00
135	FITA DUPLA FACE 12MM X 30M.	194,000	un	2,20	426,80
137	Fita para empacotamento transparente 48 mm x 50 m (fita larga).	596,000	UNI	2,45	1.460,20
140	Fitilho para presente, 05mm, cores variadas, rolo com 50 metros.	162,000	rl	1,45	234,90
148	Giz branco escolar plastificado e antialérgico, caixa com 50 unidades medindo 77mmx10mm.	303,000	cx	2,60	787,80
153	Grampeador médio de metal para grampo 26/6, capacidade para grampear até 25 folhas base de 15,5cm.	89,000	un	14,85	1.321,65
154	Grampeador pequeno de metal para grampo 26/6, capacidade para grampear até 20 folhas base de 15,5cm.	112,000	UNI	7,50	840,00
155	Grampeador profissional, metal p/ até 100 folhas compatíveis com os grampos 23/6, 23/12, 23/10 e 23/15 mm.	35,000	UNI	45,00	1.575,00
157	Grampo cobreado, para grampeador 26/6, pente com 10,5cm de comprimento, arame de aço, caixa com 5000 grampos.	165,000	cx	3,70	610,50
166	Lantejoulas, 06mm, cores variadas, com 1000 unidades	119,000	UNI	2,90	345,10
168	Lápis preto redondo nº 02 caixa com 144 unidades.	111,000	cx	26,00	2.886,00
179	Moochy Pasta de arquivos expansível com 24 compartimentos, capa, tamanho A4, formato de carta, organizador de documentos, multicolor, para escritório.	19,000	UNI	99,00	1.881,00
180	Mural para recados de feltro e cortiça com medida 1600x1200mm	18,000	un	220,00	3.960,00
181	Mural para recados de feltro e cortiça com medida 640x480mm	15,000	un	50,00	750,00
189	Palito de Bambu tipo churrasco, com 50 Unidades.	174,000	pct	3,10	539,40
198	Papel Kraft pardo bobina com 200 metros 80gr e 60 cm de largura.	36,000	bob	59,00	2.124,00
205	Pasta catálogo com visor.	109,000	UNI	7,50	817,50
206	Pasta com aba e elástico em polionda, medindo 235x350 cm, 02 cm transparente.	442,000	UNI	2,35	1.038,70
207	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO	67,000	un	1,60	107,20
209	Pasta polionda 315x226x55mm diversas cores.	387,000	UNI	3,35	1.296,45
212	Pasta suspensa completa, material prensado 24x36cm hastes plásticas, prendedor interno tipo trilho, com visor flexível e etiqueta cx c/ 50 unidades.	73,000	cx	78,00	5.694,00
217	Perfurador de papel 2 furos p/25 folhas Metal Furador	24,000	un	15,00	360,00
227	Pincel chato nº 02 com cerda branca, cabo longo.	56,000	un	1,10	61,60
228	Pincel chato nº 08 com cerda branca, cabo longo.	51,000	un	1,30	66,30
229	Pincel chato nº 12 com cerda branca, cabo longo.	51,000	un	1,40	71,40
231	Pincel chato nº 18 com cerda branca, cabo longo.	66,000	un	2,70	178,20
232	Pincel nº0 com cerda branca, cabo longo.	41,000	UNI	1,05	43,05

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 13/13

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
233	Pincel nº02 com cerda branca, cabo longo.	41,000	UNI	1,05	43,05
237	Pincel nº14 com cerda branca, cabo longo.	41,000	un	1,55	63,55
238	Pincel nº16 com cerda branca, cabo longo.	61,000	UNI	1,96	119,56
239	Pincel nº20 com cerda branca, cabo longo.	61,000	UNI	3,05	186,05
240	Pincel nº24 com cerda branca, cabo longo.	51,000	UNI	4,40	224,40
242	Pincel para quadro branco, macio, ponta em acrílico 4,0 mm escrita em 2,0mm, com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, com validade de 1 (um) ano da entrega do produto, na cor azul.	167,000	UNI	1,25	208,75
243	Pincel para quadro branco, macio, ponta em acrílico 4,0mm escrito em 2,0mm, com resina termoplástica, tinta a base de pigmentos orgânicos e solventes, com validade de 01 (um) ano da entrega do produto, na cor vermelha.	163,000	UNI	1,25	203,75
245	Pistola de cola quente grande	82,000	un	15,00	1.230,00
246	Pistola de cola quente pequena.	92,000	un	10,90	1.002,80
249	Prancheta plástica reforçada, medindo 33cmx23cm, com prendedor metal em diversas cores.	214,000	un	8,90	1.904,60
258	Saco plástico transparente, A4 grosso 15 micras com 04 furos embalagem com 100 unidades.	213,000	pct	19,50	4.153,50
262	Suporte grande de mesa para fita adesiva, lâmina de aço inox e corpo injetado em poliestireno, base antiderrapante compatível para fitas com diâmetros de 1" e 3", fitas medindo: 12x33, 12x50, 12x65 19x50, 19x65, 20x50 e 25x50 (todas em mm).	34,000	UNI	14,50	493,00
267	Tela para pintura 30x40x1,5 cm, tecido de algodão com resina acrílica para pintura a óleo, guache e acrílica.	280,000	UNI	8,90	2.492,00
270	Tesoura escolar em aço inoxidável pequena, com cabo em polipropileno, ponta arredondada.	275,000	UNI	1,40	385,00
272	Tesoura picotar 8 ½ - 21cm, em aço inoxidável c/ cabo de polipropileno.	17,000	un	25,00	425,00
277	Tinta guache, pote de 250 ml, cores variadas.	311,000	UNI	2,78	864,58
285	Tinta para pintura de tecido; composta de tinta a base de resina acrílica não tóxica; solúvel em água, pronta para uso, resistente a lavagem, fixação a frio; utilizada somente em tecido de fibras naturais de algodão; aplicada com pincel ou esponja, não indicado para tecidos sintéticos ou engomados; acondicionado em frasco plástico contendo 250 ml; em cores diversas.	232,000	UNI	11,90	2.760,80
287	Tinta para tecido 37ml, cores variadas	280,000	un	2,65	742,00
288	Tinta spray para artesanato, fosca, 350 ml, com resinas acrílicas de secagem rápida, que garantem ótimo acabamento e grande durabilidade. Indicada para: qualquer superfície de metal (aço e ferro), madeira, gesso e cerâmica. Rendimento Aproximado: de 1,6 m² a 2,1 m² por embalagem, por demão. Cores diversas	73,000	UNI	12,90	941,70
289	TNT liso rolo com 50 metros (cores a serem escolhidas)	84,000	un	49,00	4.116,00
301	Massa de modelar escolar com 12 cores, com no mínimo 180gr	550,000	UNI	2,79	1.534,50
306	Necessaire Estojo, Impermeável Alça Lateral, cor neutra, em nylon ou poliéster, tamanho mínimo 12 cm altura x 21 cm de comprimento x 7 largura (Brinde para o dia da mulher 2026-Secretaria de Administração).	305,000	un	17,50	5.337,50
308	Papel Sulfite A3 -Caixa com 2500 folhas	6,000	cx	280,00	1.680,00
311	Mural para recados de feltro e cortiça com medida aproximada de 900x1200mm	6,000	UNI	145,00	870,00
312	Mural para recados de feltro e cortiça com medida 70x50mm	4,000	un	55,00	220,00

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 14/14

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
314	Giz de Cera Big Jumbo Grosso, 12 Cores, atóxico	50,000	cx	3,10	155,00
317	Corretivo de fita com 10 metros (Sec. Adm)	80,000	un	3,20	256,00
Total do Participante:					116.095,94
Total Geral:					551.089,70

Tamarana, 07/01/2026

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

Página: 1/1

 ESTADO DO PARANÁ PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA CNPJ: 01.613.167/0001-90 Telefone: (43) 3398-1995 Endereço: Rua Evaristo Camargo, 245 - Centro CEP: 86125-000 - Tamarana	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 73/2025
	Processo Adm.: 143/2025 Data do Processo: 04/12/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Luzia Harue Suzukawa, Prefeita Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 14.333/02, e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) **Nr. Processo:** 143/2025
b) **Nr. Licitação:** 73/2025 - PE
c) **Modalidade:** Pregão eletrônico
d) **Data de Homologação:** 07/01/2026
e) **Objeto da Licitação:** *Aquisição de 02 (dois) veículos ano de fabricação 2025 ou 2026, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Tamarana.*

Participante: MAGI COMERCIAL LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Veículo automotivo passeio tipo hatch, 5 lugares, motor flex 1.0 MPI, no mínimo 77cv (G) e 84 cv (E) torque de 9,6 kgfm com gasolina e 10,3 kgfm no etanol, zero quilômetro, sem uso, transmissão manual, cor externa branca, 4 portas ano/modelo 2025 ou 2026 e ainda de acordo com as especificações técnicas no item 1.2.1	1,000	un	94.660,00	94.660,00
Total do Participante:					94.660,00
Total Geral:					94.660,00

Tamarana, 07/01/2026

LUZIA HARUE SUZUKAWA
PREFEITA

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO

A CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, situada à Rua Ancião Vicente Subtil nº 141, Oliveira, 141 – Centro, na cidade de Tamarana/PR, torna público que se encontra aberto Pregão Eletrônico, sob nº 1/2026; Solicitação nº 40/2025, tipo **MENOR PREÇO**, a qual será processada e julgada em conformidade com a Lei nº 14.133 de 01/04/21 e demais normas aplicáveis à matéria, bem como pelas condições estabelecidas no presente Edital. OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Contratação de empresa especializada em serviços execução, fabricação, fornecimento e instalação de mobiliário planejado, conforme projeto executivo previamente aprovado, incluindo armários, estantes, bancadas, painéis, gaveteiros, mesas e demais itens especificados, com fornecimento de materiais, mão de obra especializada, ferragens, acabamentos, transporte e montagem no local, tudo em conformidade com as normas técnicas vigentes, memorial descritivo, planta baixa, desenhos técnicos e demais documentos fornecidos pela contratante, conforme termo de referência e seus anexos. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir do dia 09 de janeiro de 2026 as 09: horas até as 23h59min do dia 21 de janeiro de 2026. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇO: As 10h00min do dia 22 de janeiro de 2026. Local: www.bnc.org.br "Acesso Identificado". O edital, em inteiro teor estará à disposição dos interessados no site da Câmara Municipal de Tamarana. <https://www.tamarana.pr.leg.br/> - Tamarana, 08 de janeiro de 2026. **Renan Leal Gonçalves** Presidente da Câmara.



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 01/2026

*Disciplina e designa
agentes públicos para a
condução de processos
licitatórios e de
contratação direta, no
âmbito da Câmara
Municipal de
Tamarana/PR.*

CONSIDERANDO, que para fins de cumprimento à Lei Federal nº 14.133/2021, deverão ser designados servidores públicos à atuação do agente de contratação, equipe de apoio e comissão de contratação;

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI.

RESOLVE:

Art. 1º As licitações serão conduzidas por Agente de Contratação, agente público designado entre servidores efetivos ou empregados públicos dos quadros permanentes da administração pública, para tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação, dar impulso ao procedimento licitatório e executar quaisquer outras atividades necessárias ao bom andamento do certame até a homologação.

§ 1º O Agente de Contratação será auxiliado por Equipe de Apoio, composta, por 2 (dois) agentes públicos.

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

§ 2º Nas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidades de licitação, os agentes indicados no Caput e § 1º deste artigo atuarão na forma de comissão de contratação, sob a presidência do primeiro, com atribuições de condução dos respectivos processos em todas as suas fases.

Art. 2º Nos processos modalidade "Pregão", o Agente de Contratação será denominado "Pregoeiro".

Art. 3º Fica designado o agente público Luiz Carlos Mello da Silva para atuar como Agente de Contratação nos termos do art. 8º da lei nº 14.133/2021.

Art. 4º O Agente de Contratação será auxiliado por EQUIPE DE APOIO composta pelos seguintes agentes públicos:

Thayla de Camargo Barbosa	Membro Titular
Lucas Aparecido Rodrigues de Souza	Membro Suplente

Art. 5º A Comissão de Contratação, conforme art. 6º, inciso L e art. 8º da Lei nº 14.133/2021, será responsável pelas contratações diretas, abrangendo as dispensas e inexigibilidades de licitação será composta pelos seguintes agentes públicos:

Luiz Carlos Mello da Silva	Presidente	Servidor Efetivo
Thayla de Camargo Barbosa	Membro Titular	Comissionado

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

Lucas Rodrigues de Souza	Aparecido	Membro Suplente	Comissionado
-----------------------------	-----------	-----------------	--------------

Art. 6º Os órgãos de assessoramento jurídico e de controle interno deverão prestar assistência ao agente de contratação e respectiva equipe de apoio, bem como ao funcionamento da comissão de contratação de que trata esta portaria.

Art. 7º Aos servidores efetivos, Agente de Contratação e Equipe de Apoio, designados neste ato, será concedido adicional conforme estabelecido Art. 18. § 2º, da Lei nº 909 de 12/12/2012 (Plano de Cargos, Carreiras e Salários da Câmara Municipal de Tamarana), que perdurará enquanto o agente público for membro da aludida designação.

Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

Tamarana 05 de janeiro de 2026.

RENAN LEAL GONÇALVES

Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ**PORTARIA Nº 02/2026**

Ementa: Dispõe sobre a Comissão de Recebimento de Bens, Materiais, Equipamentos e Serviços em geral da Câmara Municipal de Tamarana

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º. Ficam designados para constituir Comissão de Recebimento de bens, materiais, equipamentos e serviços em geral, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:

- ☐ **Elayne da Silva Lima**, ocupante do cargo de Diretor Geral.
- ☐ **Vera Lúcia Aparecida de Lima Silva**, ocupante do cargo de Técnico Legislativo.
- ☐ **Lucas Aparecido Rodrigues de Souza**, ocupante do cargo Assessor Parlamentar II;

Art. 2º. Esta Comissão, sob a presidência do primeiro, procederá a verificação dos serviços prestados e o recebimento de bens, materiais, equipamentos adquiridos pela Câmara Municipal de Tamarana, em conformidade com as normas legais.

Art. 3º. O recebimento de bens ou serviços abaixo do limite de R\$17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) pode ser atestado por apenas 1 (um) dos membros, sendo que os valores superiores a esse limite deve ser atestado por no mínimo 3 (três) membros da referida Comissão.

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

Art. 4º. O atestado de recebimento pode ser feito através de carimbo e assinatura na nota fiscal ou ainda através de Termo Circunstanciado assinado pelos membros da Comissão de Recebimento.

§1º No atestado recebimento deverá constar o nome e o CPF do membro ou dos membros que efetuaram a verificação e o recebimento dos bens ou serviços.

§2º No recebimento de obras, o atestado deverá ser assinado por no mínimo 3 (três) membros da Comissão em conjunto com o engenheiro fiscal da obra.

Art. 5º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Tamarana, 05 de janeiro de 2026.



RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 03/2026

Ementa: Dispõe sobre a designação de Servidor para Fiscal de Contrato.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 17, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica designado a servidora **Elayne da Silva Lima**, ocupante do cargo de Diretor Geral, como Fiscal de Contrato na execução dos contratos firmados pela Câmara Municipal, nos termos da Lei 14.133/2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 05 de janeiro de 2026.


RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 04/2026

***Ementa:** Dispõe sobre a Comissão de Avaliação e Levantamento Patrimonial da Câmara Municipal de Tamarana.*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 17, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam designados para compor a Comissão de Avaliação e Levantamento Patrimonial da Câmara Municipal de Tamarana, sob a presidência do primeiro, os seguintes servidores:

- **Lucas Aparecido Rodrigues de Souza**, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar II;
- **Denise Maria**, ocupante do cargo de Agente de Administração Geral I;
- **Thayla de Camargo Barbosa**, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar III;

Art. 2º. Compete à Comissão de Avaliação e Levantamento:

I. Programar, coordenar, orientar, controlar e fiscalizar as atividades referentes ao Patrimônio da Câmara Municipal;

II. Promover a avaliação e controle dos bens integrantes do acervo da Câmara Municipal, através de seu cadastro central e de relatórios de situação sobre sua alteração enviada pelo setor contábil competente;

III. Realizar levantamentos periódicos ou específicos no tocante ao uso e disponibilidade de bens integrantes do cadastro patrimonial;

IV. Realizar o inventário anual dos bens patrimoniais;

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

V. Manter o registro dos responsáveis por bens integrantes do patrimônio;

VI. Avaliar o estado dos bens e propor o seu reparo e reposição;

VII. Informar ao setor contábil e ao controle interno da Câmara Municipal as alterações e transferências ocorridas no cadastro patrimonial e;

VIII. Realizar outras atividades correlatas.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 05 de janeiro de 2026.

RENAN LEAL GONÇALVES

Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141 – Fone: (43) 3398-1133 – CEP.: 86.125-000
Tamarana - PR

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 05/2026

Ementa: Dispõe sobre a Comissão servidora para conferência da Folha de Pagamento.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 17, do Regimento Interno,


RESOLVE:

Art. 1º. Designa a Servidora abaixo relacionado para realizar conferência da folha de pagamento da Câmara Municipal, nos termos da Instrução Normativa 003/2017, do Controle Interno.

– Elayne da Silva Lima – Diretor Geral

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 05 de janeiro de 2026


RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 06/2026

Ementa: Nomear Ouvidor da Câmara Municipal de Tamarana/PR.

CONSIDERANDO, que para fins de cumprimento à Resolução nº 04/2023 que *Institui e regulamenta a Ouvidoria da Câmara Municipal de Tamarana e dá outras providências.*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no uso de suas atribuições legais conferidas no art. 17, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor Luiz Carlos Mello da Silva, CPF 008.XXX.XXX-20, ocupante do cargo de provimento efetivo de Assistente Legislativo, como responsável pela Ouvidoria do Poder Legislativo Municipal.

Art. 2º São atribuições do Ouvidor-Geral:

- I- exercer suas funções com independência e autonomia, visando garantir o direito de manifestação dos cidadãos;
- II- recomendar a correção dos procedimentos administrativos;
- III- sugerir, quando cabível, a adoção das providências ou apuração de atos considerados irregulares ou ilegais;
- IV- determinar, de forma fundamentada, o encerramento de manifestações;
- V- manter sigilo, quando solicitado, sobre os dados dos usuários dos serviços da Ouvidoria;
- VI- promover estudos e pesquisas objetivando o aprimoramento da prestação de serviços da Ouvidoria;

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

VII- solicitar à Presidência da Câmara o encaminhamento de procedimentos às autoridades competentes;

VIII- solicitar informações quanto ao andamento de procedimentos iniciados por ação da Ouvidora;

IX- incentivar e propiciar aos servidores da Ouvidoria oportunidades de capacitação e aperfeiçoamento de suas atividades;

X- propor ao Presidente da Câmara Municipal a elaboração de palestras, seminários e eventos técnicos com temas relacionados às atividades da Ouvidoria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 05 de janeiro de 2026

RENAN LEAL GONÇALVES

Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA
ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 07/2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
DE TAMARANA, no uso de suas
atribuições legais conferidas no art. 17,
do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar **Thayla de Camargo Barbosa**, ocupante do cargo de Assessor Parlamentar III para atuar como responsável pela gestão do Portal Transparência, em atendimento a Lei Complementar Federal n.º 131/2009, Lei n.º 12.257/2011 e TAC (Termo de ajustamento de Conduta) firmado com Ministério Público do Estado do Paraná, datado de 26 de outubro de 2015.

Artigo 2º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Tamarana, 0 de janeiro de 2026.


RENAN LEAL GONÇALVES
Presidente da Câmara

Rua Ancião Vicente Subtil de Oliveira, 141, Centro, Tamarana-PR
CEP 86.125-000 – CNPJ 01.619.219/0001-36
Telefone: (43) 3398-1133 - <https://www.tamarana.pr.leg.br>



CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA

ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 08/2026

*Dispõe sobre a
designação da servidora
efetiva Vera Lúcia
Aparecida de Lima Silva
para desempenhar a
função de tesouraria.*

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA,
ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS
POR LEI.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidora efetiva **Vera Lúcia Aparecida de Lima Silva**, portador do CPF N.º 027.xxx.xxx-32 e RG n.º 7.xxx.xxx-0, ocupante 6do cargo de Técnico Legislativo da Câmara, a partir de 05 de janeiro de 2025, para desempenhar a função de tesouraria.

Art. 2º - A servidora designada no artigo anterior responderá juntamente com o presidente da Câmara perante estabelecimentos bancários em todas as contas correntes vinculadas ao CNPJ nº 01.619.219/0001-36.

Parágrafo único – Fica a servidora designado para a função de tesouraria autorizada a: abrir e encerrar contas de depósitos, assinar instrumento de convênio e contrato de prestação de serviços, delegar poderes de consulta a saldos, extratos e comprovantes a outros servidores emitir cheques, solicitar saldos, extratos ou comprovantes diversos, requisitar talonários de cheques, sustar ou contraordenar cheques emitidos, baixar

**CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA**
ESTADO DO PARANÁ

cheques inutilizados, efetuar resgates e aplicações financeiras, cadastrar, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos por meio eletrônicos, receber, passar recibo e dar quitação, Autorizar débito em conta relativo a operações, liberar arquivos de pagamentos através de gerenciadores financeiros, cadastrar, alterar e excluir contas beneficiárias de transferências bancárias, realizar transferências eletrônicas diversas (transferências entre mesmo estabelecimento bancário, TED, PIX e outras formas) para pessoas físicas ou jurídicas, emitir comprovantes, realizar quaisquer outras operações que se fizerem necessárias.

Tamarana, 05 de Janeiro de 2026.

RENAN LEAL GONÇALVES

Presidente da Câmara

Tamarana, 08 de janeiro de 2026



Edição 2263 – Ano XXI - Semanal

**JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
EXPEDIENTE**

Lei nº 412 de 06 setembro de 2006 – Distribuição gratuita

Prefeita Municipal: Luzia Harue Suzukawa

Secretária Municipal de Fazenda

Redação e administração: Rua Evaristo Camargo, 245 – Centro

CEP: 86125-000, Tamarana – PR

Telefone: (43) 3398-1995

Site: www.tamarana.pr.gov.br/novo/diario-oficial/

E-mail: comunicacao@tamarana.pr.gov.br